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در آستانه چهل ودومین سالروز پیروزی انقلاب 
صورت گرفت

حضور مقام معظم رهبری در مرقد 
امام خمینی (ره) و گلزار شهدا

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: هم زمان  �
با آغــاز ایام االله دهه  فجر و در آســتانه چهل ودومین 
سالروز پیروزی شــکوهمند انقلاب اسلامی، حضرت 
آیت االله خامنه ای در نخستین ساعات صبح یکشنبه در 
مرقد بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی حاضر شدند و با 
قرائت نماز و قرآن، یاد و خاطره امام عظیم الشأن ملت 
ایران را گرامی داشتند. مقام معظم رهبری همچنین 
با حضور بر مزار شــهیدان عالی مقام بهشتی، رجایی، 
باهنر و شــهدای حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰، علوّ درجات 
آنــان را از خداونــد متعال مســئلت کردند. حضرت 
آیت االله خامنه ای ســپس در گلزار شــهیدان سرافراز 
حضور یافتند و به ارواح مطهر مدافعان اسلام و ایران 

درود فرستادند.

 طالب در تهران
درست است که طالب تظاهر به جهت گیری 
مذهبی می کند. اما، در کُنــه جهت گیری هایش 
جنبه قومی می چربد. بنابراین، باید بنیان مذاکره 
با طالب را با توجه به ماهیت قومی شــان، یعنی 
پشتون بودن گذاشــت. گفت وگو با آنان در قالب 
یک گروه سیاســی ملی، مذهبــی و فراقومی در 

افغانستان یک خطای راهبردی است.
مذاکره با هر یک از قوم ها در وضعیت فعلی 
در افغانســتان پس از چهل سال درگیری همراه 
با تاریخچه ای است که نمی توان آن را فراموش 
کرد و نمی توان از آن پرهیز کرد. درعین حال، باید 
هوشیار بود که در دام گذشته هم نیفتاد و باید با 
چشمِ باز راهی به  سوی آینده صلح آمیز همراه با 
آموزش از گذشته گشود. بی گمان نقش سرویس 
امنیتی و ارتش پاکســتان، عربســتان و آمریکا را 
در شــکل گیری طالبان نمی تــوان فراموش کرد. 
حمله به کنســول گری ایران در مردادماه ۱۳۷۷ 
در مزارشــریف و شــهادت دیپلمات هــای ایران 
هم واقعیتی اســت که ابعاد آن و میزان دخالت 
طالبان در آن باید روشــن شود. همکاری طالبان 

با القاعده نیز قابل فراموشی نیست.
 اما با همه اینها، یکی دانستن هویت طالبان با 
وهابیت عربستان یا تصویرسازی از آنان به عنوان 
زایده های ســرویس امنیتی پاکستان یا وابستگی 
مطلق آنان به آمریــکا نیز تصویری مطابق واقع 
نیست. واقعیت آن اســت که گروهی از رهبران 
قوم پشتون و لزوما نه تمام آنان در یک همکاری 
با نهادهای مذکور جریان طالب را در افغانستان 
ســازماندهی کردند و پس از جنــگ  و گریزهای 
فراوان اینک در عمل بــر بخش قابل توجهی از 
سرزمین افغانستان مســلط هستند. پیش از این 
هم پشــتون ها در دوره هایی از تاریخ این سلطه 
را کســب کرده بوده اند. اینک پرسش اصلی این 
اســت که در گفت وگو با طالــب، آیا ایران با یک 
قوم طرف اســت یا با یک جریان سیاسی ملی یا 
مذهبــی؟ تأکید این قلم بر این اســت که طرف 

ایران یک قوم یا بخشی از آن است.
بــا این توضیح آیــا هویت طالبــان منفک از 
آمریکا، عربســتان یا ســرویس امنیتی پاکســتان 
اســت؟ هم آری و هــم نه. تاریخچــه این گروه 
نشان می دهد که هویت جدید این گروه منبعث 
از این همکاری اســت و به راحتــی نمی توان از 
آن چشــم پوشــید. ازاین رو، نقد جدی به توییت 
آقای شــمخانی که آب تطهیر را با یک دیدار بر 
ســر این گروه با پیشینه خشــونت بارش ریخت، 
وارد اســت. از ســوی دیگر، آیا ضرورتا این گروه 
وابســته به آمریکا و ســایر عوامل خارجی است 
و هیچ تضــادی بین آن و آمریــکا وجود ندارد؟ 
چنین قضاوتی نیز دور از واقعیت است. می توان 
نشــانه های فراوانی از تضاد منافع اخیر بین آن 
دو یافت و آیا مذهب طالبــان که حنفی دیوبند 
اســت با وهابیت یکی است؟ پاسخ این هم خیر 
است. دســت کم یک نمونه در تاریخ وجود دارد 
که حنفیان دیوبندی بــا تخریب بقاع متبرکه در 
مدینه با وهابیــان مخالفت کرده انــد. بنابراین، 
بازمی گردیــم به هویت تاریخــی طالب که قوم 

پشتون است.
 در واقــع، هویت طالب به اقتضــای روزگار 
به هویــت گروه مؤثری از این قوم افزوده شــده 
 اســت. حال با این رویکــرد، آیا امکان حذف یک 
قــوم اصیل و تاریخی و با جمعیت قابل توجه از 
سرزمین افغانستان امکان پذیر است. پاسخ قطعا 
خیر اســت. ولی، آیــا یک قوم می توانــد در این 
روزگاران ســایر قوم ها را تحت سلطه  خود قرار 
دهد و ماهیت دولت جدیــد را که ماهیتی ملی 
اســت، به ماهیتی قومی تقلیــل دهد؟ این هم 
پاسخش خیر است و به هیچ روی ایران نباید زیر 
بار آن برود. هرچند برخی درگیری های پیشــین 
در ســطح روابط درون قومــی و بین قومی کار را 
دشــوار می کند. ولی، به هرروی، باید از گذشــته 
عبرت گرفت و از منظر ملی با اقوام سخن گفت.
ما در منطقــه ای زندگی می کنیــم که در آن 
ده ها قــوم زندگی می کنند. سیاســت رضاخانی 
یا آتاتورکی مبنی بر نفــی هویت قومی به منظور 
ایجاد هویت ملی شکست خورده است. از سوی 
دیگر، برابر دانســتن هویت قومی و هویت ملی، 
امکان شــکل گیری دولت های ملی را در منطقه 
از میان می برد و جنــگ بی پایانی را بر آن حاکم 
می کند. بنابراین، چاره  جز پذیرش هویت در سه 
ســطح تمدنی، ملی و قومی نیســت. ایده ایران 
یعنی رویکــرد تمدنی به منطقــه مبتنی بر فهم 
مدرن از دولــت- ملت های مســتقل و پذیرش 

تکثرهای قومی است. 
به بــاور این قلــم، اگر ایران این سیاســت را 
اتخاذ کند، چــه به لحاظ موقعیت جغرافیایی و 
چه به لحاظ فرهنگــی و تاریخی ظرفیت ایجاد 
امنیت در منطقه را دارد. مشکل ما، از یک سوی، 
نداشــتن یک رویکرد راهبردی اســت و از سوی 
دیگــر، بی توجهی به این ظرفیت اســت. در خلأ 
رویکرد راهبــردی، گروه ها به  هنــگام رویارویی 
بــا تغییر مواضع ما گاهی احســاس نگاه ابزاری 
می کننــد و واکنــش منفی نشــان می دهند. در 
پــاره ای موردها حــق هم دارنــد. درهرصورت، 
مــا چند صد کیلومتر با افغانســتان مرز داریم و 
باید امنیت خود را حفظ کنیــم. بنابراین، یک بار 
برای همیشــه باید رویکرد خودمان را نسبت به 
مواجهه با مسائل قومی در منطقه اعلام کنیم و 

به آن پایبند باشیم.

تأکید جهانگیری بر خواسته های مشترک 
دولت و مجلس

بودجه ۱۴۰۰ با منابع موهوم 
تصویب نشود

شرق: این گونه به نظر می رسد که دولت پیش قدم  �
شده تا مسائل پیش آمده برای بودجه ۱۴۰۰ حل شود. 
این آخرین بودجه ای اســت که دولت حسن روحانی 
به مجلس تقدیم می کند؛ بودجه ای که بر ســر منابع 
درآمــدی آن اختلاف نظرهایی بیــن مجلس و دولت 
وجود دارد و گاهی این نقدها سیاســی و جناحی نیز 
می شــود. روز گذشــته، معاون اول رئیس جمهور که 
به خوزســتان ســفر کرده از خواسته مشترک دولت و 
مجلس یعنی تصویب بودجــه کارآمد گفته و اینکه 
بایــد از ایجاد منابــع موهوم و غیرواقعــی که باعث 
بزرگ ترشــدن بودجه می شود جلوگیری کرد تا از بروز 
اعتراضات و بالارفتن هزینه ها پیشگیری شود. اسحاق 
جهانگیری همچنین خواسته به واقعی ترشدن اعداد، 
منابع و هزینه هــای بودجه که خواســت نمایندگان 
اســت، توجه شــود. او تأکید کرده بودجه سال آینده 
کشور باید به نفع طبقات ضعیف جامعه تنظیم شود 
و گفته: «ایرادهای مطرح شده توسط برخی از دوستان 
نماینــده در مجلــس مبنی بر ایــرادات لایحه دولت 
(ماننــد واقعی شــدن ارقام و هزینه هــا) موضوعاتی 
اســت که در خود مجلس نیز بایــد مورد رعایت قرار 
گیــرد و بنابراین باید از پررنگ شــدن ایــن ایرادات در 
بودجه مصوب مجلس پیشگیری شود». جهانگیری 
همچنیــن گفته نباید تصویب لایحــه بودجه با منابع 
موهوم و غیرواقعی همراه باشــد بنابراین نباید کاری 
کنیم که کســری بودجه دولت بیشتر شود؛ در صورت 
بروز این کســری، هزینه ها مطالبه می شــوند و باعث 
ایجاد این ذهنیت خواهد شــد که دولت نمی خواهد 
آن (قانــون بودجه) را اجرا کنــد و این موضوع باعث 
کاهــش رضایت مردم خواهد شــد. او از قیمت ها به 
عنوان یک مسئله اساســی و مهم در کشور یاد کرد و 
افــزود: «یکی از موضوعاتی که در این راســتا باید به 
آن توجــه ویژه صورت بگیرد، مســئله حقوق ورودی 
(عوارض گمرکی) اســت؛ در ایــن موضوع نمی توان 
قیمــت دلار را به عنــوان پایه تعیین میــزان حقوق 
ورودی در نظــر گرفت. اگر حقــوق ورودی (عوارض 
گمرکی از ســوی مجلس در لایحه بودجه) افزایش 
یابــد، هزینه ایــن افزایش بــه جیب مــردم تحمیل 
می شــود». جهانگیری گفته کل کالاهای کشــور که 
مواد اولیه یا کالاهای مصرفی هستند از گمرک بیرون 
می آیند. بر همین اســاس اگر حقوق ورودی افزایش 
یابد، مردم به واســطه گران ترشدن کالا فشار بیشتری 
متحمل می شوند. معاون اول رئیس جمهور همچنین 
به برنامه اول توســعه کشور و تصمیمات مجلس در 
آن زمان اشاره کرد که باعث شد برخی کالاها افزایش 
قیمت پیدا کننــد. او موضوعاتی چون «تورمی نبودن 
بودجه»، «واقعی شــدن منابــع»، «اصلاح هزینه ها»، 
«رســیدگی به طبقات ضعیف جامعه» و «ازبین بردن 
فســاد و رانــت» را از دغدغه های مشــترک دولت و 
مجلس دانســت و گفت: «در این رابطه نظرات یکی 
است و این گونه مسائل موضوعاتی نیستند که موضوع 
اختــلاف باشــند؛ امیدواریم برای ســال آینده بودجه 
خوبی تصویب شــود تــا به  طور کامــل رعایت حال 
مردم در نظر گرفته شــود». این چندمین بار است که 
جهانگیری در این ســفر از وضع و معیشــت ضعیف 
مردم می گوید. او روز شنبه نیز در مراسم آغاز عملیات 
بازسازی پنج هزار واحد مســکونی مناطق آب گرفته 
خوزستان گفته بود: «اینکه مردم یک منطقه و شهری 
مانند بندر امــام که در یک نقطه حســاس و در کنار 
مهم ترین مراکز اقتصادی کشــور قرار دارند، از سرپناه 
مناسبی برخوردار نیستند، برای همه ما دردآور است. 
در جمهوری اسلامی ایران برای هیچ مسئولی افتخار 
نیســت که در کنار ســرمایه گذاری های بزرگ ملی و 
عظیمی که در کشور انجام شده است، مردمی زندگی 
می کنند که حداقل های امکانــات زندگی را ندارند». 
معاون اول رئیس جمهور به حوادث آبان سال گذشته 
نیز اشــاره کــرده و گفته بود: «پس از حــوادث ناگوار 
آبان ماه سال ۹۸ همواره یک غصه به دلم نشسته بود 
که مردم ماهشــهر و بندر امام مشــکلی با جمهوری 
اسلامی ایران و نظام ندارند؛ مشکل این مردم تبعیض 
و فقر اســت و وظیفه اداری و قانونی مســئولان این 

است که این مشکلات را با جدیت دنبال کنند».

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

خبر

سال هجدهم    شماره 3930 دوشنبه   13 بهمن 1399

همه در انتقاد بــه مجلس یازدهم آن را با مجلس 
هفتــم مقایســه می کننــد و قالیباف را بــا حداد عادل، 
فارغ از شباهت سیاســی این دو مجلس که در سیطره 
اصولگرایــان بود و هســت؛ امــا مهم تریــن وجه این 
مقایسه طرح های اقتصادی آن است که برخی از آن به 
طرح های پوپولیستی، تورم زا و خسارت بار در آینده دور 
و نزدیک اشــاره می کنند. مهم ترین مصوبه خسارت بار 
مجلس هفتم طــرح تثبیت قیمت ها بود. بســیاری از 
کارشناســان آنچه را که به رخداد بنزینی ســال گذشته 
منجر شد، ناشی از آن تصمیم غیرعلمي مجلس هفتم 
می دانند که با طرح تثبیت قیمت حامل های انرژی مانع 
عملیاتی شدن روند آهسته افزایش آن در طول سال های 
گذشته شد، درحالی که خلاف برنامه وقت توسعه هم 
بود تا درنهایت دولت دوازدهم مجبور شــد آبان ســال 

گذشته دست به یک جراحی دردناک بزند.
در آن زمــان غلامعلی حدادعــادل، رئیس مجلس 
وقت تصویــب این طرح را «عیدی مجلس اصولگرا به 
مــردم» توصیف کرده بود. مشــابه عباراتی که قالیباف 
برای مصوبات مجلس با منت بر سر مردم به کار می برد. 
درحالی که تنها کمتر از ســه سال بعد از عیدی اهدایی 
حداد به مردم، یعنی در دی ماه ۸۶ الیاس نادران، یکی 
از حامیان این طرح در یک برنامه تلویزیونی به شکست 
این طرح اعتراف کــرد. او در آن برنامه تلویزیونی گفته 
بود: «زمانی که قیمت واقعی کالایی ۵۰۰  تومان است، 

اما ما آن را با یک پنجم قیمت به دســت مصرف کننده 
می رســانیم و بعد انتظار داریم با توصیه های اخلاقی، 
مصرف کنترل شــود، این سیاســت شکست می خورد 
و بایــد از کنترل هــای واقعــی و سیاســت های قیمتی 
برای کنترل مصرف اســتفاده کرد»، حالا هم بســیاری 
از کارشناســان اقتصادی معتقدند طرح مجلس برای 
افزایش و سه نرخی کردن یارانه های معیشتی همچنین 
افزایش وام ازدواج به ۷۰ میلیون و صد میلیون نه تنها 
کارشناسی نیست، بلکه منجر به افزایش نقدینگی شده 
و آثار تورمی جبران ناپذیری دارد. جدای از اینکه برخی 
از بانک های عامل هم اعلام کرده اند اندوخته آنها کفاف 

افزایش این میزان افزایش در وام ازدواج را ندارد!
شــهربانو امانی، عضو شــورای مرکــزی کارگزاران 
ســازندگی، روز گذشــته به اعتمادآنلایــن گفته که در 
مجلــس هفتم هماننــد مجلس یازدهــم تصمیمات 
اشــتباهی درباره معیشــت مــردم گرفته شــد و وقت 
مجلس صرف کارهای پوپولیســتی می شــد. مجلس 
یازدهم دســت به تصویب قانونی برای پرداخت یارانه 
معیشــتی زده اســت؛ اقدامی پوپولیستی که دولت نیز 
بــا آن مخالفت کرد، اما مجلــس کار خود را پیش برد 
و حتــی رئیس مجلس در آخر خــود نیز قانون را ابلاغ 
کــرد. آقــای قالیباف دربــاره یارانه معیشــتی مصوب 
مجلس گفتند ایــن هدیه مجلس به مردم اســت که 
یادآور اظهارات رئیس مجلس هفتم بود؛ زمانی که باید 

قیمت حامل های انرژی براساس برنامه توسعه افزایش 
پیــدا می کرد، اما مجلس هفتم ایــن افزایش قیمت را 
منظور نکرد و رئیس مجلس وقت نیز اعلام کرد که این 
عیدی مجلس به ملت اســت. او در ادامه گفت: همان 
اشتباه ها در همان ایام باعث شد بعدها مسئله اصلاح 
نرخ حامل هــای انرژی با دســت اندازها و چالش های 

جدی روبه رو شود.
امیررضا خادم کشتی گیر ســابق هم اخیرا با انتشار 
مطلبی در اینستاگرام خود نوشته بود: من ادعایی نسبت 
به  تســلط بر مباحث بودجه ای و... ندارم. اما بی تعارف 
و به دور از هرگونه سمت وســوی سیاســی، معتقدم و 
مطمئنم با این روشِ تنظیم بودجه ســال آینده کشــور، 
اولا قطعا شــاهد آوار جدید گرانی های لجام گســیخته 
خواهیم بود و ثانیا با توزیع پول بین مردم، نه تنها گرهی 
از گرفتاری های مالی آنها باز نمی شود، بلکه از یک  سو 
تورم افزایش و از ســوی دیگــر کار، تولید و خلاقیت در 
روســتاها و مناطق کمتر برخوردار کاهش محســوس 
خواهد داشــت! -یادتان باشد که ســال آینده انتخابات 
اســت و دولتی جدید شــروع به کار کرده و مجری این 
بودجه خواهد بود. حالا می خواهد متعلق به هر جناح 
سیاسی کشور باشد!- کاش رئیس مجلس، که شخصا 
او را فردی عمل گرا و توانا در حوزه اجرا می دانم، در نظر 
داشته باشد که تفکر غالب در حوزه اقتصادی مجلس 
یازدهم، در اختیار طیفی اســت که تصمیمات شــان در 

مجلس هفتم، زمینه ســاز صدمات جبران ناپذیرِ نه تنها 
اقتصادی، بلکه سیاســی و اجتماعی در همه سال های 
بعد از آن بوده اســت! (قانــون «تثبیت قیمت ها» یکی 
از آن تصمیمات اســت که کشــور دیگر نتوانست کمر 
زیر بار خســارات حاصل از آن صاف کند و گوشــه ای از 
تبعاتش نیز اعتراضات آبان ۹۸، بعد از گران شدن قیمت 
بنزین بود- البته فکر می کنم دولت هم در تنظیم لایحه 
بودجه ســال آینده، به علت اینکه می داند دیگر حضور 
نخواهد داشــت، خیلی بودجه خوبی را نبسته بود و در 

نتیجه اجازه ایجاد حواشی بسیاری را فراهم کرد!
محمدرضــا خبــاز، عضو حــزب اعتمــاد ملی و 
نماینده ادوار هم پیش تر گفته بود: هرگاه در مجلســی 
اصولگرایان اکثریت کرســی ها را در اختیار داشــته اند 
اتفاقــات ناگــواری رخ داده، از این جهت من مجلس 
یازدهــم را مشــابه مجلس هفتــم می دانــم. در آن 
مجلس هم به محض اینکه آمدند و مســتقر شدند و 
شرایط قانون گذاری برایشــان فراهم شد، در اولین کار 
ماده ۴ قانون برنامه پنج ساله چهارم را که در مجلس 
ششــم برای هدفمندکردن یارانه هــا و افزایش قیمت 
حامل های انرژی بود، حذف کردند که براساس آن قرار 
بود سالانه ۱۰ درصد افزایش قیمت حامل های انرژی را 
داشته باشیم و این همه گرفتاری بر سر قیمت بنزین به 
 دلیل همــان تصمیمی بود که اصولگرایان در مجلس 

هفتم گرفتند.

مهرشــاد ایمانی: روز گذشــته دو توییت از عطااالله مهاجرانــی، وزیر فرهنگ 
و ارشــاد دولت اول اصلاحات، خبرســاز شــد. او در این  توییت ها از یک  سو از 
اختلاف خود با احمد بورقانی ســخن می گوید و از ســوی دیگر به اصلاحات 
حمله می کند که به  ســمت رادیکالیســم در حرکت است و ضمن این انتقاد 
می گوید که منِ مهاجرانی همیشــه با رادیکالیسم اصلاحات مخالف بودم. او 
نوشــته است: «به  نظرم اندک اندک جمع مستان می رسند! و شاهد موج سوم 
اصلاح طلبان رادیکال هســتیم. موج اول: مطبوعــات رادیکال بود که فرمان 
هدایت آن در وزارت ارشــاد نبود، مرحــوم احمد بورقانی هم با من هماهنگ 
نبــود، به همین دلیل وقتی اختیار وزیر را که در اعطاى مجوز به ایشــان داده 
بودم، پس گرفتم، اســتعفا داد». او در توییــت دوم ادامه می دهد: «موج اول 
اصلاح طلبانِ رادیکال با طرح اصلاح قانون مطبوعات در مجلس به اوج خود 
رسید. من با طرح مخالف بودم. می دانستم به سرانجام نمی رسد؛ نرسید. موج 
دوم: تخریب عمیق و گسترده آیت االله هاشمی رفسنجانی بود. گفتند هاشمی 
مرده سیاســی است. موج ســوم: تخریب ســپاه و طرح دولت نظامی است. 

حکایت همچنان...».
 ســخن مهاجرانی مبنی بر مخالفتش با طرح اصلاح قانون مطبوعات در 
حالی اســت که نه تنها هیچ گــزاره ای مبنی بر مخالف بــودن او وجود ندارد، 
بلکه به گفتــه احمد پورنجاتــی، از نمایندگان مجلس ششــم، او از اصلاح 
قانون مطبوعات حمایت هم می کرد: «مــن، در مورد اول که خودم به عنوان 
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس ششم در جریان بوده ام، به ایشان می گویم: 
دســتِ کم این فقــره را می گذاشــتی برای جلــد دوم خاطراتت کــه پس از 
۱۲۰سالگی که به ملکوت اعلا پیوستی، منتشر شود. تا من و اعضای کمیسیونی 
که شاهد حضور مدافعانه شما از این طرح در جلسات کمیسیون بودیم، دچار 
آلزایمر شده باشــیم یا به رعایت اخلاق، نتوانیم گاف شما را غلاف کنیم. چرا 
روز روشن، خلاف واقع می بافید؟! از دو حال خارج نیست: یا دفاع آن روزهای 
شما، ریاکارانه و از جنس نان به نرخ روز خوردن بوده یا حاشا و انکار امروزتان، 
به قصد قربت ... اســت. البته در مــورد دوم هم مغالطه کرده اید. وارد بحث 
نمی شوم. مورد ســوم هم که برای آمرزش گناهان تان، فاتحه مع... . حکایت 

تحریف تاریخ، همچنان...».
از ســوی دیگر عطااالله مهاجرانی که سال هاست در خارج از کشور به سر 
می برد و احتمالا ســال ها هم از فضای سیاســی داخلی ایران دور است، در 
شــرایطی بر پیکره نحیف اصلاح طلبی در ایران می تــازد که اصلاح طلبان 
در همین چند وقت اخیر کم هزینه سیاســی متحمل نشــده اند؛ برای مثال 
ردصلاحیت گســترده نیروهای اصلاح طلــب در انتخابات مجلس یازدهم 
در اســفند ۹۸. او در شــرایطی که عموم نیروهای اصلاح طلب می کوشند 
بــا ایجاد نهاد اجماع ســاز بــه  صورت منطقــی و بــه دور از هرگونه تنش 
سیاســی وارد انتخابات ریاست جمهوری شــوند، اصلاح طلبان را متهم به 
رادیکال بودن می کند و مشــخص نیســت این گزاره که جریان تندرو سومی 
در میان اصلاح طلبان در حال شــکل گیری اســت که هدفش تخریب سپاه 

اســت، از کجاست و چه نشــانه ای دال بر این موضوع دارد؟ اگر هم صرف 
انتقاد به نامزدهای نظامی را به مثابه تخریب ســپاه پاسداران می گیرد، باید 
گفت که از چنین مقدمه ای، چنین نتیجه ای حاصل نمی شــود، زیرا انتقادها 
از نیروهایــی که به حضور نامزدهای نظامی انتقاد دارند، مبتنی بر آرای امام 
خمینی اســت. فارغ از آنکه این استدلال چقدر درست یا نادرست باشد، اما 
ذکر این دغدغه صرفا ریشــه در اندیشه های ابتدای انقلاب دارد و نمی توان 
از آن، نتیجه تخریب ســپاه را برداشــت کرد و شاید طرح چنین موضوعاتی 
صرفا عرصه و امکان برخورد بیشــتر با نیروهای اصلاح طلب را فراهم کند 
که مشخص نیست چرا عطااالله مهاجرانی که روزگاری وزیر فرهنگ و ارشاد 

دولت اصلاحات بود، مبادرت به آن می کند؟
علاوه بر همه  اینها به گفته برخی نزدیکان ســید محمد خاتمی، بخشی از 
تنشــی که در دوران اصلاحات میان اصلاح طلبان و نیروهای محافظه کار به 
 وجود می آمد، ناشــی از اقدامات مهاجرانی بــود؛ مانند آنکه به دیدار یکی از 
خواننــدگان پیش از انقلاب رفت یا آنکه بعد از اســتعفای احمد بورقانی که 
به  دلیل فشــارهایی که بر مطبوعات وارد می شد، او در عین حال که به گفته 
خودش با بورقانی اختلاف داشــت اما از اســتعفای او برای خود بهره برداری 
سیاســی کرد؛ درحالی که کمتر شــاهد آن بودیم که مهاجرانــی در آن زمان 
که مطبوعات اصلاح طلب زیر بی ســابقه ترین فشــارها قرار داشــتند، موضع 
خاصی اتخاذ کرده باشد. از طرفی ذکر اختلافات گذشته برخی اصلاح طلبان 
و مشــخصا جبهه مشارکت با هاشمی رفسنجانی مشخص نیست چه کمکی 
به روند اصلاح طلبی کنونی در ایران می کند. مهاجرانی در شرایطی اختلافی 
قدیمی را پیش می کشد که پیوند هاشمی با اصلاح طلبان از سال ۸۴ تا آخرین 

لحظه عمر هاشمی عمیق بود و نه تنها تنشی میان ایشان وجود نداشت، بلکه 
مشاهده شد اصلاح طلبان و هاشمی در اتحاد با یکدیگر در سه انتخابات ۸۸، 
۹۲ و ۹۶ حاضر شــدند که از این میان در دو انتخابات به پیروزی رسیدند. این 
اتحاد تا جایی عمیق بود که وقتی در ســال۹۲ هاشــمی بــر نامزدی روحانی 
اصــرار کرد، اصلاح طلبان از حمایت از عارف دســت کشــیدند و برای تحقق 
پیروزی با هاشــمی هم نظر شــدند. اکنون نیز نزدیکان هاشمی که اغلب در 
حزب کارگزاران سازندگی فعالیت می کنند، هیچ اختلاف نظر خاصی با اکثریت 

اصلاح طلبان ندارند.
عــلاوه بر همه اینها ســابقه احمد بورقانی جــز محبوبیت و خوش نامی 
برایش چیزی به ارمغان نیاورده اســت و توییت یک خطی عطااالله مهاجرانی 
مبنی بر اختلافش با بورقانی خود حکایت از تفاوت دیدگاه او با آن روزنامه نگار 
آزاداندیش دارد که این نیز نوعی خوداعترافی اســت. البته شــاید مهاجرانی 
آگاهانــه خــود را از بورقانی و امثــال او که برای آزادی بیــان در ایران تلاش 
می کردند، جدا می کند و هدفش فراتر از ذکر یک گزاره تاریخی اســت و سعی 
می کند که آرام آرام و حالا در انگلســتان خود را از جبهه اصلاحات جدا کند تا 

به اهدافی بلندمدت دست یابد.
 واکنش قوامی به مواضع مهاجرانی

ناصر قوامی، نماینده مجلس ششم، درباره هدف مهاجرانی از طرح چنین 
موضوعاتی به «شــرق» گفت: «من نمی خواهم بگویم که آقای مهاجرانی در 
دوران وزارت خود چه مشکلاتی داشت که منجر به کناره گیری اش شد، زیرا به 
زندگی شخصی اش بازمی گردد و به ما هم ربطی ندارد اما به هر حال حالا که 
ســال ها از دوران وزارتش می گذرد دوست دارم به او بگویم، آقای مهاجرانی 
شــما که در آن روزگار متوجه نبودی که نباید وقتی در مقام وزارت قرار داری، 
به  دنبال مسائل حاشیه ساز بروی و مانند یک جوان ۱۸ساله عمل کنی، حالا در 
مقام انتقاد از پیامدهای منفی رادیکالیسم برآمده ای؟ از طرفی آقای مهاجرانی 
طوری می نویســد که انگار همه نمایندگان مجلس ششم مرده اند. ما بودیم 
و بــه یاد داریم که او هیــچ  وقت هیچ گفت وگویی یا ســخنرانی ای یا حرفی 
درباره مخالفت با طرح اصلاح  قانون مطبوعات نداشــت. مهاجرانی همیشه 
فرصت طلب بود. از همان زمان هم همین طور بود و حالا که از کشــور خارج 
شده اســت، می خواهد اصلاح طلبان را بزند تا شاید به اهدافی که در نظرش 
دارد، برسد. او تصور می کند اگر علیه اصلاح طلبان سخن بگوید و توییت بزند، 
مجرایی برایش باز می شــود تا به ایران برگردد و احتمالا به جایگاهی برســد. 
مثلا بیاید و نماینده مجلس بشــود. من به او می گویم و نصیحت می کنم که 
برادر من این خبرها نیســت و برای امر محال حرفــی نزن که آبرویت لکه دار 
شود. مردم هم می فهمند که حمله به اصلاحات برای چیست. باور کنید مردم 
آن قدر در حوزه سیاســی باهوش شده اند که اگر فردی در انگلیس هم حرفی 
برای منافع شخصی اش بزند، مردم متوجه می شوند. توصیه من این است که 
آقای مهاجرانی علیه هم جناحی های سابق خود حمله نکند و زمینه تهدید و 

تحدید اصلاح طلبان را بیش از پیش فراهم نکند».

به نظر می رســد مجلس در برابــر ماجرای اصغر عنابســتانی موضع 
یکدســتی ندارد، درحالی که ناجا گفته از عنابســتانی به دادســرا شکایت 
کرده اســت و برخی نمایندگان هم ضمن محکوم کردن رفتار عنابســتانی 
حتی بحث اخــراج او از پارلمان را هم مطرح کرده اند؛ اما در روزهای اخیر 
بعضی نمایندگان شــروع به حمایت از عنابستانی کرده اند. عضو کمیسیون 
قضائی مجلس ضمن تحسین علی اصغر عنابستانی، نماینده ای که با مأمور 
راهور پلیس درگیر شده بود، از نیروی انتظامی خواست که به خاطر ادبیات 
مأمورش از مردم و مجلس عذرخواهی کند! عضو هیئت رئیســه هم گفته 
در این ماجرا به مجلس توهین شــده است! نماینده همشهری عنابستانی 
هم گفته رســانه ها مانند شــعبان بی مخ ها از کاه کوه ساختند! پیش تر هم 
مصطفی میرســلیم از این نماینده سیلی زن حمایت کرده بود. او صراحتا یا 
تلویحا گفته بود که باید مراقــب توطئه هایی که به  دنبال تخریب مجلس 

هستند، باشیم!
بهروز محبی نجم آبادی، نماینده مردم سبزوار در مجلس که پیش تر هم 
برخلاف دیگر نمایندگان توییتی مبنی بر حمایت از عنابســتانی منتشر کرده 
بود، حالا هم گفته اســت: «عده ای در کشور هزینه درست کاری را بالا بردند 
و هرچه شفاف باشی علیه تو گارد می گیرند، فضای رسانه ای تبدیل شده به 
عده ای شــعبان بی مخ که از کاه کوه می ســازند». او در پاسخ به این پرسش 
که منظورتان چیســت، گفت: «آدم هایی هســتند که دروغ پردازی می کنند، 
حادثه ها را بزرگ نمایی می کنند مانند خطای عنابستانی که در آن بزرگ نمایی 
صورت گرفت». این نماینده در پاســخ به این ســؤال کــه فکر نمی کنید این 
توهین به فضای رســانه ای کشــور اســت، اظهار کرد: «منظــورم با عده ای 

اســت که در اجرای نجفی واقعیت را وارونه نشــان دادند، ولی در ماجرای 
عنابســتانی بزرگ نمایی کردند». حســینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم 
میمه، برخوار و شاهین شــهر در مجلس، با اشاره به ماجرای نماینده سبزوار 
و درگیــری او با مأمور راهــور پلیس در خیابــان دروازه دولت تهران گفت: 
این تجربه به ما نشــان داد که چگونه شــفافیت راه را بر سیلی های متعدد 
مدیران، کارمندان و مأموران به اقشار مختلف مردم می بندد. ضمن تحسین 
نماینده ای که یک ســیلی به نفس اماره خودش و یکی ســیلی به دشمنان 
نظام و مجلس زد، به نیروی انتظامی هشدار می دهم که از عذرخواهی این 
نماینده عبــرت بگیرد و اجازه ندهد که مأمورانش در هنگام اعمال قانون از 
چارچــوب قانون تجاوز کنند. وی با بیان اینکه نظام اســلامی مردم و قانون 
برایش فرقی نمی کند، از نیروی انتظامی پلیس خواست تا نسبت به ادبیات 
مأمور راهــور از مجلس عذرخواهی کند. حاجی دلیگانی گفت: عذرخواهی 
بزرگ تر ناجا نیز باید به  خاطر حرف های غیرقانونی یک مسئول ناجا باشد که 
چندی پیش می خواست مجرمان را دست شکسته ببیند. امیدوارم رسانه ها 
و دادگاه ها در آینده نزدیک جلوی همه متخلفان و مســتنکفان بایســتند و 
نگذارند قانون شکنی رایج شود. رئیس جمهور ده ها قانون و آیین نامه را اجرا 
نکرده است. البته پرونده استنکاف رئیس جمهور هم در حال پیگیری است و 

برای اعمال ماده ۲۳۴ در کمیسیون های مجلس قرار دارد.
ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس: در ماجرای عنابســتانی به مجلس 

توهین شد
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس برخلاف این نماینده، معتقد است رفتار 
عنابســتانی باعث توهین به مجلس شــده اســت. محمدحسین فرهنگی 

گفته هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس شــورای اسلامی بررسی این 
موضــوع را آغاز کرده و نتیجه آن در مدت یک هفتــه تا ۱۰ روز آینده اعلام 
می شــود. او در گفت وگوی ویدئویی با صداوســیما درباره بررسی موضوع 
سیلی زدن نماینده ســبزوار به صورت سرباز نیروی انتظامی گفت: حواشی 
رخ داده برای نماینده مردم ســبزوار در مجلس شــورای اســلامی دو بعد 
داشــت؛ بعد اول رفتار نماینده سبزوار بود که هیئت نظارت به این موضوع 
ورود کرده و در حال بررســی آن اســت. بعد دوم این ماجرا توهینی است 
که به مجلس شده است؛ چراکه توهین های انجام شده فقط مربوط به آن 
سرباز نیست. بلکه مأمور دیگری که چهره او در فضای مجازی منتشر نشد، 
توهین های زیادی به نماینده مجلس انجام داده و یکی از مسببان راه بندان 
مسیر نیز او بوده است. نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی عنوان 
کرد: این دو موضوع باید به  صورت موازی بررســی شود؛ یعنی هم حواشی 
مربوط به نماینده مجلس و هم توهین هایی که مأمور نیروی انتظامی انجام 

داده است، باید در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس بررسی شود.
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی دیگر عضو هیئت رئیسه مجلس هم 
در گفت وگویی با صداوسیما گفته با فرمانده نیروی انتظامی پیرامون اتفاق 
افتاده بین آقای عنابستانی و سرباز راهور صحبت کردم و سردار اشتری گفت 
ما گزارش را تهیه و برای دادستانی ارسال کرده ایم. رئیس هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان مجلس تصریح کرد: راهور ناجا مستقیم به مجلس شکایت 
نکرده است و در دادستانی طرح شکایت کرده اند. وی افزود: امیدوارم نظریه 
دادرسی و گزارش ناجا برای بررسی در مجلس سریع تر به هیئت نظارت بر 

رفتار نمایندگان ارسال شود. 

پشت پرده حملات مهاجرانی به بورقانی و اصلاح طلبان
ناصر قوامی: مهاجرانی اصلاح طلبان را می زند تا به ایران برگردد و به جایگاهی برسد

پوپولیسم از مجلس هفتم تا مجلس یازدهم

موضع جدید نمایندگان در حمایت از عنابستانی
به مجلس توهین شد، ناجا عذرخواهى کند


